
 

P.le S. Agostino, 2 – 24129 Bergamo ITALIA 
www.unibg.it  
   

DECRETO RETTORALE 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
 
Oggetto: Avvio delle attività della Scuola di Specializzazione in Psicologia della Salute – anno 
accademico 2023-2024 

IL RETTORE 

 
 

VISTI il R.D. 1592/33 recante il Testo Unico delle Leggi sull’Istruzione Superiore, il 
D.P.R. 162/82 e successive modificazioni e integrazioni, relative al riordino 
delle scuole di Specializzazione; 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bergamo emanato con Decreto 
rettorale rep. 570/2023 dell’1.8.2023 pubblicato sulla GU serie generale 
n.192 del 18.8.2023; 

 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo, modificato con D.R. Rep. n. 843/2023, 
prot. n. 214919/I/3 del 30.11.2023; 

 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 contenente le “Modifiche al Regolamento 
recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei approvato con 
decreto del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 
novembre 1999, n. 509”; 

 

VISTO il D.M. n. 50 del 21.01.2019, pubblicato sulla GU n. 84 del 9.4.2019, Riordino 
degli ordinamenti didattici delle scuole di specializzazione di area 
psicologica; 

 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 609/2023 dell’1.09.2023 di emanazione 
dell’ordinamento didattico della Scuola di Specializzazione in Psicologia della 
salute; 

 

RICHIAMATO il Decreto Rettorale n. 812/2023 prot. n. 209406/I/3 del 16.11.2023 di 
emanazione del Regolamento della Scuola di Specializzazione in Psicologia 
della salute; 

 

RICHIAMATO il Decreto Rettorale Rep. n. 855/2023 prot. n. 216668/V/2 del 5.12.2023 di 
emanazione del bando di concorso per l’ammissione alla Scuola di 
specializzazione in Psicologia della salute; 

 



 

P.le S. Agostino, 2 – 24129 Bergamo ITALIA 
www.unibg.it  
   

RICHIAMATO  il Decreto Rettorale Rep. n. 157/2024 prot. n. 35015/V/2 del 8.02.2024 con 
il quale sono stati approvati gli atti relativi al bando di concorso ed è stata 
approvata la graduatoria di merito per l’ammissione alla Scuola di 
specializzazione in Psicologia della salute per l’anno accademico 2023-
2024; 

 

DATO ATTO che entro la scadenza per l’immatricolazione (lunedì 12 febbraio 2024) n. 13 
candidati hanno perfezionato la propria immatricolazione; 

 

VISTE le rinunce presentante da due candidati di cui al prot. n. 41493/V/2 del 
14/02/2024 e prot. n. 41492/V/2 del 14/02/2024; 

 

RICHIAMATO l’art. 1 del bando di ammissione che prevede che, nel caso in cui non si 
raggiunga il numero minimo di 14 studenti immatricolati, il corso venga 
disattivato e siano rimborsate le eventuali tasse versate, eccezion fatta per 
l’imposta di bollo virtuale pari a 16,00 euro; 

 

CONSIDERATO CHE - la Scuola di Specializzazione in Psicologia della salute rappresenta il 
completamento del ciclo della formazione universitaria offerta dall’Ateneo in 
ambito psicologico; 

 - il percorso viene offerto per la prima volta nell’anno accademico 2023-2024 
e costituisce pertanto una novità nel panorama dell’offerta formativa del 
territorio; 

 - il bando di selezione è stato pubblicato ad anno accademico avviato quando 
molti specializzandi avevano già effettuato le proprie scelte in favore di altri 
atenei; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, autorizzare l’avvio delle attività della Scuola di Specializzazione 
seppure in presenza di un numero di immatricolati inferiore a quanto 
precedentemente stabilito nel bando di ammissione; 

 

RILEVATA l’opportunità di avviare le lezioni in data 1° marzo 2024, così da consentire un 
ottimale approntamento di tutte le attività prodromiche all’avvio delle lezioni; 

 

RICHIAMATO  l’art.11 del bando di concorso che ha fissato alla data del 15 febbraio 2024 la 
scadenza della prima rata del contributo di iscrizione pari a € 400,00; 

 

RITENUTO  di fissare la nuova data di scadenza per il versamento della prima rata del 
contributo di iscrizione al 28 febbraio 2024 per consentire agli uffici di 
segreteria di avvisare con congruo anticipo gli specializzandi;  

 
DECRETA 

 
1. Si autorizza l’avvio delle attività della Scuola di Specializzazione in Psicologia della Salute a 

partire dal 1° marzo 2024; 
 



 

P.le S. Agostino, 2 – 24129 Bergamo ITALIA 
www.unibg.it  
   

2. In ragione dello spostamento della data di avvio delle lezioni, si dà atto che l’anno 
accademico 2023/2024 avrà inizio il 1° marzo 2024 e termine il 20 dicembre 2024; 

 
3. La prima rata del contributo di iscrizione dovrà essere corrisposta entro la nuova scadenza 

del 28 febbraio 2024; 
 

4. Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo informatico di Ateneo e sul sito web 
dell’Università. 

 
  
Bergamo, data come da registro di protocollo 
  

 IL RETTORE  

  (Prof. Sergio Cavalieri) 

                                                     (Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. lgs. 82/2005) 

 

 


		2024-02-21T10:02:32+0000
	Sergio Cavalieri




